
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.12.2022 №   6119

Великий Новгород

О создании  запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств 
Великого Новгорода для обеспечения мероприятий 

гражданской обороны

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 

"О гражданской обороне", Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27 апреля 2000 г. № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств", постановлением Администрации Новгородской 

области от 03.04.2006 № 169 "О создании запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий 

гражданской обороны" Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов в целях гражданской обороны на территории городского 

округа Великий Новгород (далее - Порядок);

номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов в целях гражданской 

обороны на территории городского округа Великий Новгород.

2. Установить, что создание и содержание запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств Великого Новгорода для 

обеспечения мероприятий гражданской обороны (далее - запасы) осуществляет 

муниципальное казенное учреждение "Управление по делам гражданской обороны 



2

и чрезвычайным ситуациям Великого Новгорода", контроль за созданием, 

содержанием и использованием запасов - Администрация Великого Новгорода. 

3. Администрации Великого Новгорода при создании, содержании и 

использовании запасов руководствоваться Порядком. 

4. Рекомендовать руководителям организаций (независимо от форм 

собственности), отнесенных к категориям по гражданской обороне, для оснащения 

нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 

опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов в 

соответствии с действующим законодательством: 

4.1. Сформировать номенклатуру и объемы запасов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

4.2. При создании, содержании и использовании запасов руководствоваться 

Порядком;

4.3. Учитывать имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4.4. Информировать МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого 

Новгорода" о выполнении настоящего постановления ежегодно, до 1 февраля.

5. МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода" 

информировать Администрацию Великого Новгорода о выполнении настоящего 

постановления ежегодно, до 15 февраля.

6. Признать утратившими силу постановления Администрации Великого 

Новгорода:

от 24.09.2013 № 5042 "О создании запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств Великого Новгорода для 

обеспечения мероприятий гражданской обороны";

от 13.10.2016 № 4671 "О внесении изменений в Положение о создании 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств Великого Новгорода для обеспечения мероприятий гражданской обороны";

от 01.11.2017 № 4805 "О внесении изменений в номенклатуру и объемы 



3

запасов материально-технических и иных средств Великого Новгорода для 

обеспечения мероприятий гражданской обороны";  

от 11.10.2018 № 4574 "О внесении изменений в постановление 

Администрации Великого Новгорода от 24.09.2013 № 5042";

от 25.06.2020 № 2219 "О внесении изменений в номенклатуру и объемы 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств Великого Новгорода для обеспечения мероприятий гражданской обороны".

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Великого Новгорода Тимофеева А.В. 

8. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода С.М. Пенязь

мв

6119п



 4 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 15.12.2022 № 6119 

 
 

ПОРЯДОК 
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов в целях гражданской обороны на территории городского округа 

Великий Новгород 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  

от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 "О накоплении, 

хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств" и методическими 

рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

23.05.2017 № 2-4-71-24-11 (далее - МЧС России). 

2. Запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств Великого Новгорода для обеспечения мероприятий гражданской 

обороны (далее - запасы) накапливаются заблаговременно в мирное время и 

предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, пострадавшего при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, оснащения нештатных аварийно-

спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  



 5 

3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и 

автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование 

и другие средства, предусмотренные табелями оснащения нештатных аварийно-

спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне.  

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, 

рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты. 

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, 

медицинские изделия.  

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и 

оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, 

средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного 

контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другое.  

4. Номенклатура и объемы запасов определяются Администрацией Великого 

Новгорода с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России, 

исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Великого 

Новгорода, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, 

природных, экономических, физико-географических и иных особенностей, условий 

размещения организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне и осуществляющих деятельность на территории Великого 

Новгорода (далее – организации, отнесенные к категориям по ГО), а также норм 

минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов. 

Запасы создаются на 3 суток в натуральном виде.  

В дальнейшем обеспечение населения осуществляется в соответствии с 

планом формирования снабжения Новгородской области продовольственными и 

непродовольственными товарами на годовой период военного времени и 

созданными резервами для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (при определении номенклатуры и объема запасов 

учитываются материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера).  

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения нештатных аварийно-



 6 

спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм 

оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с Планом 

гражданской обороны и защиты населения муниципального образования – 

городского округа Великий Новгород и организаций, утверждаемым Мэром 

Великого Новгорода.  

5. Накопления по установленным нормам запасов осуществляются путем 

закладки их в складские помещения (места хранения) Администрации Великого 

Новгорода и организаций, отнесенных к категориям по ГО, в целях обеспечения их 

количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а 

также обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче. 

Хранение запасов может быть организовано на договорной основе в других 

организациях при условии обеспечения их своевременной доставки по назначению. 

Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.  

6. Создание запасов осуществляется: 

6.1. Администрацией Великого Новгорода в лице МКУ "Управление по 

делам ГО и ЧС Великого Новгорода" для первоочередного жизнеобеспечения 

населения Великого Новгорода, пострадавшего при военных конфликтах (или 

вследствие этих конфликтов), а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, оснащения нештатных аварийно-спасательных 

формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне, при проведении аварийно-спасательных и 

других неотложных работ при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера; 

6.2. Организациями, отнесенными к категориям по ГО, для оснащения 

нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

 



 7 

7. Объем создаваемых запасов определяется исходя из:  

возможного характера возникновения военных конфликтов или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера;  

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры; 

предполагаемого объема работ по ликвидации последствий военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера;  

максимально возможного использования имеющихся сил и средств;  

норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. 

8. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, 

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен, а также расходов, 

связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запасов. 

9. Органы, специально уполномоченные на решение задач в области ГО и 

ЧС, на которые возложены функции по созданию запасов: 

разрабатывают предложения по номенклатуре и объему создаваемых 

запасов; 

представляют на очередной год заявку для закладки материальных ресурсов 

в запасы; 

в установленном порядке определяют поставщиков материальных ресурсов в 

запасы; 

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на 

поставку материальных ресурсов в запасы, а также определяют ответственных за 

их хранение и содержание;  

заключают договоры на экстренную поставку (продажу) материальных 

ресурсов с организациями, имеющими их в постоянном наличии. В договорах с 

ответственным поставщиком (продавцом) определяется своевременность выдачи, 

количество и качество поставляемых материальных ресурсов;  

организуют доставку запасов в район проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ; 

осуществляют контроль наличия запасов, поддержание их в постоянной  

 



 8 

готовности к использованию, обеспечивают соблюдение условий хранения и 

содержания; 

возмещают затраты организациям, осуществляющим на договорной основе 

ответственное хранение запасов. 

10. МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода": 

подготавливает проекты постановлений Администрации Великого 

Новгорода по вопросам накопления, освежения, выпуска и списания запасов; 

осуществляет учет наличия запасов, использование их в целях гражданской 

обороны и отчитывается по проводимым операциям. 

11. Информация о накопленных запасах представляется ежегодно,  

к 1 февраля: 

организациями, отнесенными к категориям по ГО, - в Администрацию 

Великого Новгорода через МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого 

Новгорода"; 

Администрацией Великого Новгорода – в Главное управление МЧС России 

по Новгородской области. 

12. Расходование (выпуск) материальных средств из запасов осуществляется 

по решению руководителя гражданской обороны – Мэра Великого Новгорода или 

лица, временно исполняющего его полномочия, на основании предложений  

МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода", оформляется 

постановлением Администрации Великого Новгорода. 

13. Запасы могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера по решению Мэра Великого 

Новгорода. 

14. Главное управление МЧС России по Новгородской области осуществляет 

организационно-методическое руководство и контроль за накоплением, хранением 

и использованием запасов. 

15. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 

осуществляется за счет средств бюджета Великого Новгорода и предусматривается 

ежегодно при формировании проекта решения Думы Великого Новгорода о 

бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год и на плановый 

период. 
___________________________________________ 



 9 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 15.12.2022 № 6119 

 
 

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов  
в целях гражданской обороны на территории городского округа -  

Великий Новгород  
 

№  
п/п 

Наименование материальных средств Единица 
измерения 

Количество  

 

1 2 3 4 

1. Продовольствие 

1.1. Мучные изделия (продукция)   т 3,0* 

1.2. Крупа разная: рисовая, гречневая, 
пшено, овсяная и др. 

т 0,4* 

1.3. Макаронные изделия т 0,5* 

1.4. Детское питание: сухие молочные 
смеси, консервы, соки 

т 0,6* 

1.5. Масло: животное, растительное, жиры т 0,3* 

1.6. Молоко сухое т 0,1* 

1.7. Картофель, овощи, фрукты, сухо-
фрукты 

т 3,0* 

1.8. Консервы рыбные: в масле, в 
собственном соку и др. 

т 0,5* 

1.9. Консервы мясные: говядина тушеная, 
свинина тушеная и др. 

т 0,8* 

1.10. Консервы растительные: соки, смеси, 
салаты и др. 

т 3,0* 

1.11. Консервы молочные: сгущенные, 
концентрированные и др. 

т 0,2* 

1.12. Соль т 0,1 * 

1.13. Сахар: песок, рафинад т 0,4* 

1.14. Пряности, приправы, добавки, чай кг 5,0* 

1.15. Вода питьевая бутилированная т 25,0* 

1.16. Сигареты пачка 100* 

1.17. Спички коробка 1250* 
_______________________ 
* При определении в целях гражданской обороны запасов материальных ресурсов учтены 
планируемые объемы резервов материальных ресурсов, накапливаемые в мирное время для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 



 10 

1 2 3 4 

2. Вещевое имущество 

2.1. Матрац шт. 175* 

2.2. Подушка  шт. 175* 

2.3. Постельное белье  комплект 175* 

2.4. Одеяло полушерстяное шт. 175* 

2.5. Куртка и брюки рабочие хлопчато-
бумажные 

комплект 100* 

2.6. Куртка и брюки рабочие утепленные комплект 100* 

2.7. Сапоги кирзовые пара 100* 

2.8. Сапоги резиновые пара 100* 

2.9. Рукавицы рабочие брезентовые пара 100* 

2.10. Свеча шт. 100* 

2.11. Мешок бумажный шт. 100* 

2.12. Мешок патологоанатомический шт. 20* 

2.13. Лампа керосиновая "Летучая мышь" шт. 5* 

2.14. Унифицированная каркасная палатка 
МЧС М-10 

шт. 1* 

2.15. Световой столб МЧС (надувная све-
товая башня) 

шт. 1* 

2.16. Комплект средств индивидуальной 
защиты от падения с высоты (при 
работе в колодцах и резервуарах) 

шт. 1* 

2.17. Моющие средства: мыло хозяйственное, 
туалетное, стиральные порошки и др. 

т 0,5* 

3. Средства связи и оповещения 

3.1. Радиостанция УКВ автомобильная шт. 3* 

3.2. Радиостанция переносная  шт. 3* 

3.3. Телефон сотовый шт. 2* 

3.4. Мини АТС 4 х 12 шт. 1* 

3.5. Кабель П-274М км 1* 

3.6. КШМ (командно-штабная машина) 
Р-142Н ППУ 

комплект 1* 

3.7. Сигнальная громкоговорящая установка шт. 1* 

3.8. Электромегафон шт. 3* 
________________________ 
* При определении в целях гражданской обороны запасов материальных ресурсов учтены 
планируемые объемы резервов материальных ресурсов, накапливаемые в мирное время для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
 



 11 

1 2 3 4 

3.9. Усилитель низкочастотный 100 Вт шт. 1* 

3.10. Аккумуляторные батареи (резервное 
питание) 6 ст 60 

шт. 2* 

3.11. Автоматизированное рабочее место 
начальника управления  

комплект 2* 

3.12. Ноутбук шт. 1* 

4. Горюче-смазочные материалы 

4.1. Автомобильный бензин А-92 т 2* 

4.2. Дизельное топливо т 10* 

5. Средства индивидуальной защиты 

5.1. Костюм защитный Л-1 комплект 5* 

5.2. Аппарат дыхательный АП "Омега" комплект 4* 
 

5.3. Баллон металлокомпозитный шт. 4* 

5.4. Маска к дыхательному аппарату шт. 4* 

5.5. Респираторы шт. 70* 

6. Технические  средства  защиты 

6.1. Дизель-электрический агрегат 2 ДГ-7 
малой мощности (передвижной, 
переносной) 

шт. 1* 

6.2. Дизель-электрический агрегат большой 
мощности ДГМА-25-3 (25кВт)  (пере-
движной) 

шт. 1* 

6.3. Фильтр-поглотитель ФПУ-200 шт. 6 

6.4. Мотопомпа переносная МПБ-600 шт. 1* 

6.5. Рукав напорный длиной 20 м, диа- 
метр 77 мм 

шт. 10* 

6.6. Рукав напорный длиной 20 м, диа- 
метр 51 мм 

шт. 10* 

6.7. Разветвление 3-ходовое 77х51х77х51 
(66х51х66х51) 

шт. 2* 

6.8. Головка соединительная переходная 
77х51 

шт. 2* 

6.9. Лестница 3-коленная шт. 1* 

6.10. Багор металлический длиной 2,5 м шт. 1* 
________________________ 
* При определении в целях гражданской обороны запасов материальных ресурсов учтены 
планируемые объемы резервов материальных ресурсов, накапливаемые в мирное время для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 



 12 

1 2 3 4 

6.11. Лом легкий шт. 1* 

6.12. Лом тяжелый шт. 1* 

6.13. Лом с шаровой головкой шт. 1* 

6.14. Веревка спасательная длиной 30 м в 
брезентовом чехле 

шт. 1* 

6.15. Фонарь электрический индивидуальный шт. 3* 

6.16. Носилки тканевые МЧС-Н шт. 2* 

6.17. Носилки ковшовые шт. 2* 

7. Приборы для определения загрязнения, контроля окружающей среды и 
радиационной и химической разведки 

7.1. Лаборатория "Пчелка-Р" комплект 1* 

7.2. Метеокомплект МК-3Б шт. 2* 

7.3. Комплект знаков ограждения КЗО-1 комплект 1* 

7.4. Комплект индикаторных трубок упаковка 1* 

7.5. Дозиметрический прибор ИД-02 упаковка 1* 

8. Медицинские средства защиты 

8.1. Шприц одноразовый шт. 100* 

8.2. Аптечка универсальная противо-
ожоговая "Аполло" (на 5 человек) 

шт. 5* 

8.3. Санитарная сумка для оказания первой 
помощи подразделениями сил граж-
данской обороны (на 20 человек) 

шт. 6* 

8.4. Комплект КИМГЗ (комплект индиви-
дуальной медицинской гражданской 
защиты) 

шт. 125 

8.5. Аптечка "Производственная" (на 30 че-
ловек)  

шт. 2* 

8.6. Аптечка первой помощи "Универсаль-
ная" (на 5 - 7 человек) 

шт. 2* 

8.7. Носилки медицинские мягкие, бес-
каркасные, огнестойкие (огнезащитные) 

шт. 4* 

8.8. Бинт перевязочный стерильный шт. 25* 

8.9. Вата стерильная упаковка 10* 

8.10. Лейкопластырь шт. 10* 

8.11. Салфетка стерильная шт. 10* 
______________________ 
* При определении в целях гражданской обороны запасов материальных ресурсов учтены 
планируемые объемы резервов материальных ресурсов, накапливаемые в мирное время для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 


